[image: image1.png]

                                          ЯРОСЛАВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  09.02.2017

                                                   №  103

  г.. Пошехонье

О проведении муниципального конкурса

«Лучшая добровольная народная дружина
Пошехонского района».
                                                В целях стимулирования добровольного участия граждан в охране общественного порядка, повышения престижа деятельности добровольных народных дружин на территории Пошехонского муниципального района,  в  соответствии c Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», законом Ярославской области от 08.04.2015 №  26-з «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Ярославской области» руководствуясь ст. 27  Устава  Пошехонского муниципального района, Администрация Пошехонского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Учредить на территории Пошехонского муниципального района    конкурс  среди  добровольных   народных  дружин   «Лучшая добровольная народная  дружина  Пошехонского муниципального района» .
2.
Утвердить Положение о конкурсе  «Лучшая  добровольная народная дружина Пошехонского муниципального района» (приложение №1).
3. Утвердить Методику оценки деятельности добровольных народных дружин Пошехонского муниципального района (приложение № 2).
4. Утвердить Положение о переходящем вымпеле «Лучшая добровольная народная дружина Пошехонского муниципального района» (приложение №3).

Глава Администрации Пошехонского
 муниципального района                                                            Н.Н. Белов

Приложение 1

Приложение №1

к постановлению Администрации

Пошехонского муниципального  района

 от 09.02.2017 г. №103
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Лучшая добровольная народная дружина Пошехонского муниципального района»

1. Цели и задачи

1.1 Конкурс «Лучшая добровольная народная дружина Пошехонского муниципального района» (далее - конкурс) проводится ежегодно для определения лучшей добровольной народной дружины Пошехонского муниципального района, обобщения, распространения передового опыта и популяризации деятельности добровольных народных дружин (далее - ДНД).

1.2 В конкурсе участвуют все ДНД Пошехонского муниципального района.

1.3 Конкурс организует и проводит Администрация Пошехонского муниципального района и муниципальный штаб по координации деятельности ДНД Администрации Пошехонского муниципального района по результатам деятельности ДНД за год.

1.4 Результаты конкурса утверждаются на заседании муниципального штаба по координации деятельности ДНД Администрации Пошехонского муниципального района.

2. Условия конкурса

2.1 Конкур ДНД проводится ежегодно с 1 по 25 февраля   текущего финансового года.

2.2 Для участия в конкурсе главы городского  и сельских поселений Пошехонского муниципального района в срок с 1 по 25 февраля  текущего года подают в муниципальный штаб по координации деятельности ДНД Администрации Пошехонского муниципального района сведения об итогах работы ДНД за предыдущий год:

· численность народных дружинников (% от численности населения);

· количество рейдов по охране общественного порядка, в которых приняли участие ДНД;

· количество мероприятий, во время проведения которых члены ДНД приняли участие в охране общественного порядка;

· участие в раскрытии преступлений;

· участие в выявлении и пресечении правонарушений;

· участие в профилактических мероприятиях:

- профилактические беседы с несовершеннолетними, состоящими на учете в  субъектах профилактики Пошехонского района;
 - профилактические беседы с гражданами, состоящими на профилактических учетах  ОП «Пошехонский» МУ МВД РФ «Рыбинское;

 -выступление на профилактическую тематику в организациях, учреждениях, учебных заведениях;
- публикации в СМИ, информация на официальных сайтах ОМСУ Пошехонского района.
3. Подведение итогов смотра-конкурса.
3.1 Члены штаба ДНД Пошехонского муниципального района изучают отчетные материалы по работе ДНД, посещают помещения ДНД, подготавливают итоговые материалы конкурса и определяют лучшую ДНД Пошехонского муниципального района, а так же ДНД, занявшие 2 и 3 места.

3.2 Решение штаба ДНД Пошехонского муниципального района по координации  оформляется протоколом и представляется в Администрацию Пошехонского муниципального района для подготовки проекта постановления Администрации Пошехонского муниципального района о награждении победителей конкурса.

3.3 Администрация Пошехонского муниципального района готовит проект постановления Администрации Пошехонского муниципального района о награждении победителей конкурса.

3.4 Добровольные народные дружины по результатам конкурса награждаются:

· за 1 место - переходящим вымпелом «Лучшая добровольная народная дружина Пошехонского муниципального района», Почетной грамотой Администрации Пошехонского муниципального района, денежной премией (50% от суммы, выделенной на награждение из бюджета Пошехонского муниципального района);

· за 2 место - Почетной грамотой Администрации Пошехонского муниципального района, денежной премией (30% от суммы, выделенной на награждение из бюджета Пошехонского муниципального района);

· за 3 место - Почетной грамотой Администрации Пошехонского муниципального района, денежной премией (20% от суммы, выделенной на награждение из бюджета Пошехонского муниципального района);

3.5
Сумма премии, выделенная ДНД, занявшей призовое место, направляется
на премирование членов ДНД пропорционально количеству выходов на дежурство того года, по итогам которого проводится смотр-конкурс.

Приложение №2
к постановлению Администрации
Пошехонского муниципального района
от09.02.2017 г. №_103
МЕТОДИКА

оценки деятельности добровольных народных дружин.
Оценка участников муниципального конкурса «Лучшая добровольная народная дружина Пошехонского муниципального района» (далее - конкурс) проводится на основании информации, предоставляемой участниками конкурса в приложении к заявке для участия в муниципальном конкурсе (далее - информация).
1. Победителем муниципального конкурса признается народная дружина, набравшая наибольшее количество балов, согласно критериям оценки.
2. При равном количестве набранных балов победителем признается народная дружина, предоставившая заявку для участия в муниципальном конкурсе первой по дате поступления и входящему номеру заявки в муниципальный штаб.
	№ п/п
	Оцениваемые направления
	Критерии оценки
	Баллы

	1.
	Наличие плана, согласо​ванного с ОП «Пошехонский»
	При наличии
	1

	2.
	Численность
	Более 0.75% от чис​ленности населения
	5

	0.5-0.75% от числен​ности населения
	4

	0.25-0.5%оот числен​ности населения
	3

	Менее 0.25%>от чис​ленности населения
	2

	3.
	Проведено рейдов по охра​не общественного порядка
	Каждый выход
	1

	4.
	Участие в охране общест​венного порядка во время проведения культурно-массовых мероприятий
	Каждое мероприятие
	2

	Оценка результатов дея​тельности народной дру​жины ОП «Пошехонский»
	отлично
	5

	Хорошо
	4

	Удовлетворительно
	3

	5.
	Участие в раскрытии пре​ступлений
	За каждое раскрытое преступление
	5

	6.
	Участие в выявлении и пресечении правонаруше​ний
	За каждое выявленное или пресеченное пра​вонарушение.
	5

	7.
	Участие в профилактиче​ских мероприятиях
	За каждую профилак​тическую беседу с не​совершеннолетним, состоящим на учете в ОМВД
	1

	За каждую профилак​тическую беседу с гражданами, состоящими на профилактических учетах в ОМВД
	1

	За каждое выступление на профилактическую тематику в организациях, учреждениях, учебных заведениях.
	1

	8.
	Освещение деятельности народной дружины в сред​ствах массовой информа​ции
	За каждую публикацию в СМИ, в т.ч. интернет
	3

Приложение №3
к постановлению Администрации
Пошехонского муниципального района
от 09.02.2017 г. № 103
ПОЛОЖЕНИЕ

о переходящем вымпеле «Лучшая добровольная народная дружина Пошехонского муниципального района»

1.
Общие положения

1.1 Переходящий вымпел «Лучшая добровольная народная дружина Пошехонского муниципального района» учреждается Постановлением Администрации Пошехонского муниципального района.

1.2 Переходящим вымпелом «Лучшая добровольная народная дружина Пошехонского муниципального района» (далее - вымпел) награждается победитель конкурса на лучшую добровольную народную дружину Пошехонского муниципального района по итогам работы за год.

1.3 Награждение победителя конкурса переходящим вымпелом оформляется По​становлением Администрации Пошехонского муниципального района.

1.4 Вымпел размещается в помещении, где располагается ДНД - победитель конкурса и сдается в Муниципальный штаб по окончании года.

2.
Описание вымпела.
2.1
Вымпел состоит из двухстороннего полотнища, прутка со шнуром. Полотнище  вымпела пятиугольное, высотой 60см, шириной 30 см, снизу имеет заострение треугольной формы. Изготавливается из сложенного вдвое шелкового знаменного фая (репс) красного цвета и по нижнему краю обшивается золотистой шелковой  бахромой.

2.2
По верхнему краю полотнища размещается надпись: «Пошехонского муниципальный район». По нижнему краю - надпись «Лучшая добровольная народная дружина Пошехонского муниципального района».  Слова расположены горизонтально.

3.2  По верхнему краю полотнища проходит пруток с вырезом на концах, на который навинчиваются наконечники, к ним крепится крученый шнур золотистого цвета длиной 65 см.